
眉山琏升光伏科技有限公司

新能源 8GW高效异质结电池片项目

环境影响报告书
ENVIRONMENTAL IMPACTASSESSMENT REPORT

（公示本）

建设单位：眉山琏升光伏科技有限公司

环评单位：信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司

二〇二三年七月



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

I

目 录
0. 前言 .......................................................................................................................... 1
[...]
5.1.5施工固体废物环境影响分析

施工期间产生的固体废物主要包括废包装材料和施工人员生活垃圾等，收集后均由

市政环卫部门统一清运。

因此，施工期间固体废物可得到有效处置，不会造成二次污染，不会对周围环境造

成明显影响。



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

125

5.2 营运期环境影响评价

5.2.1地表水环境影响分析

根据本项目排水规划，项目废水依托厂区内污水处理厂处理达标后经厂区废水总排

口由园区污水管网进入丹棱县第三污水处理厂进一步处理达标排放，不直接进入地表

水，属于“间接排放”，依据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）“表

1水污染影响型建设项目评价等级判定”，本项目废水排放方式为“间接排放”，故本项目

地表水评价工作等级为三级 B。

5.2.1.1 项目废水排放情况

1、废水排放途径

项目厂区排水采用雨污分流排水方式，雨水经有组织汇集后排入厂区雨水系统，再

由雨水系统排入园区雨水管中。

项目废水分为生产废水、一般废水和生活污水三大类。废水处理坚持“分类收集、

分质处理”的原则。

（1）生产废水

①生产工艺废水

项目太阳能电池片生产对硅片的清洁度要求较高，因此生产工艺中穿插有多道酸碱

清洗及后续纯水清洗工序。项目营运期生产工艺废水按照水质分为：浓酸废水、浓碱废

水、稀酸废水、稀碱废水。

浓酸废水：来自初抛、制绒、石英舟/返工片清洗过程酸洗工序废槽液，工艺槽液

经过滤循环使用，需定期更换，更换后的废液作为浓酸废水排放。浓酸废水产生量约

30m3/d，进入 F1废水处理站（浓酸调节池→综合废水调节池→三级物化系统）处理。

浓碱废水：来自初抛、制绒、石英舟/返工片清洗过程碱洗工序废槽液，工艺槽液

经过滤循环使用，需定期更换，更换后的槽液作为浓碱废水排放。制绒、碱抛过程中使

用少量添加剂（无醇），添加剂中含有少量有机物、表面活性剂。浓碱废水产生量约

53m3/d，进入 F1废水处理站（浓碱调节池→综合废水调节池→三级物化系统）处理。

稀酸废水：来自初抛、制绒、石英舟/返工片清洗工序使用浓酸处理后纯水清洗，

产生量约 4914m3/d，进入 F1废水处理站的含氟污水处理系统处理（综合废水调节池→

三级物化系统）处理。



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

126

稀碱废水：来自初抛、制绒等使用浓碱处理过程后纯水清洗，产生量约 3255m3/d，

进入 F1废水处理站（稀碱调节池→综合废水调节池→三级物化系统）处理。

②废气洗涤塔废水

生产工艺中会产生酸碱废气（含 HF、HCl、氯气）、镀膜废气（含 HCl、氮氧化物、

氟化物、颗粒物、五氧化二磷等），项目设置了废气洗涤塔进行处理。废气洗涤废水包

含酸性废气洗涤塔排水、碱性废气洗涤塔排水和镀膜废气洗涤塔废水。

酸性废气洗涤塔排水：自酸性废气处理设施碱性洗涤塔，溶液介质为 NaOH，有效

吸收 HF、HCl、Cl2等污染物，酸性废气洗涤塔排水污水处理站（综合废水调节池→三

级物化系统）。

碱性废气洗涤塔排水：自碱性废气处理设施酸性洗涤塔，溶液介质为 H2SO4，有效

吸收氢氧化钾等污染物，碱洗废气洗涤塔排水纳入稀碱废水调节排入污水处理站（综合

废水调节池→两级物化系统）

镀膜废气处理系统排水：来自镀膜工艺废气设施碱性洗涤塔，溶液介质为稀 NaOH，

有效吸收 HF、氮氧化物、颗粒物（乙硼烷、SiH4经 scrubber 处理后产生）、五氧化二

磷（磷烷经 scrubber 处理后产生）等。镀膜废气洗涤塔排水纳入浓碱废水调节池排入污

水处理站（浓碱废水调节池→综合废水调节池→三级物化系统）。

（2）一般废水

一般废水主要指公辅设施排放的废水，主要有纯水制备 RO浓水、锅炉废水、循环

冷却系统排水。

RO浓水：纯水制备系统产生的 RO浓缩水，主要污染物为盐分、SS，本项目部分

用于废水处理站药剂添加水。

锅炉废水：为控制锅炉内部水中杂质保持在一定限度以内，维持锅炉正常运行，需

要从锅炉中定期排出含盐、碱量较大的炉水和含沉淀物的水渣，主要污染物为 pH、SS、

盐分。

循环冷却水系统排水：动力设备循环冷却系统和工艺设备循环冷却水系统经多次重

复使用后，内部的水需要定期排放，排水中污染物包括 COD、盐分、SS。

（3）生活污水

项目劳动定员 1100人，大部分员工会在厂区内住宿。用水系数办公人员考虑 150L/

人·天，污水排放系数按照 80%计，则生活污水排放量为 132m3/d。排水中污染物包括

COD、BOD、NH3-N等，进入生活污水一体化处理设施处理。



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

127

2、废水总排口达标排放分析

本项目废水产生量约为10000m3/d，其中生产废水8459m³/d，生活污水132m3/d，一

般废水1409m3/d。本项目各类废水的排放及处理情况见下表。

表 5.2-1项目生产工艺废水来源及排放去向

序号 废水种类 来源
废水量
(m3/d)

厂内处理措

施
最终排放去向

13 浓酸废水
初抛、制绒工序酸洗槽，石英

舟/返工片清洗工序的酸洗槽
30

F1 废水处理

站

→厂区废水总排

口

→市政管网

→园区污水处理

厂

14 浓碱废水 初抛、制绒工序碱洗槽 53

15 稀酸废水 酸性药剂槽后端清洗 4914

16 稀碱废水 碱性药剂槽后端清洗 3255

17 酸碱废气

洗涤塔排水
酸性、碱洗废气洗涤塔 5

18 镀膜废气洗涤塔

排水
镀膜废气洗涤塔 2

19 废水站药剂用水
配置药剂（配置氢氧化钙溶

液）
200

20 生活污水 办公生活 132
生活污水一

体化处理设

施

21 RO浓水 纯水制备系统 1355

/

22 锅炉排水 锅炉房定期 2

23 工艺设备循环冷

却系统排水
低温循环冷却系统 2

24 动力设备循环冷

却系统排水
常温冷却水系统及冷却塔 50

合 计 10000 / /

项目建成后厂区废水总排口主要废水污染物排放浓度情况及达标情况分析见下表：

表 5.2-2本项目废水总排口达标分析表

污染物 水量 t/d pH COD SS NH3-N TN TP 氟化物 氯化物

厂区总排放口排放浓度

（mg/L）
10000 6～9 36 85 0.8 1.0 0.1 6.8 219

电池工业污染物排放标

准（mg/L）
/ 6～9 150 140 30 40 2 8 /

丹棱县第三污水处理厂

接纳标准（mg/L）
/ 6～9 150 140 30 40 2 8 300

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：执行《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2间接排放标准。

根据计算，本项目废水排放总量 10000m3/d，产能 8GW/年。厂区废水总排口处 pH、



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

128

化学需氧量、氨氮、悬浮物、氟化物、总磷、总氮等满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2中间接排放标准要求，氯化物满足丹棱县第三污水处理厂接纳标

准。

综上所述，本项目废水经相应处理措施处理后做到达标排放。

5.2.1.2 项目依托污水处理厂可行性分析

1、丹棱县第三污水处理厂简介

根据《四川丹棱经济开发区规划环境影响报告书》，本项目所在园区规划建设丹棱

县第三污水处理厂 1座，其中一期建设处理规模 2.1万 m3/d，分阶段实施。丹棱县第三

污水处理厂一阶段工程设计处理规模 1.1万 m3/d，处理后的尾水约 0.3万 m3/d用于工业

园区中水回用或园区绿化用水，0.8万 m3/d经新设排口排入思蒙河；丹棱县第三污水处

理厂二阶段工程实施后，总处理规模达到 2.1万 m3/d，处理后的尾水约 1万 m3/d用于工

业园区中水回用或园区绿化用水，1.1万 m3/d经新设排口排入思蒙河。

本项目废水进入丹棱县第三污水处理厂一期一阶段处理。根据《丹棱第三污水处理

厂一期一阶段环境影响报告书》，一期一阶段建设污水处理规模 1.1万 m3/d，尾水排放

0.8万 m3/d；尾水中 pH、COD、NH3-N、BOD5、TN、TP执行《四川省岷江、沱江流域

水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表 1城镇污水处理厂排放标准；氟化物≤1.5mg/L、

氯化物≤300mg/L；其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

一级 A标准。

表 5.2-3丹棱第三污水处理厂一期一阶段废水排放执行标准

序号 污染物 单位 排放限值 执行标准

1 CODCr mg/L 30

执行《岷江、沱江流域水污染物排放标准》(DB51/2311-2016)“城镇污水

处理厂”排放限值要求

2 NH3-N mg/L 1.5

3 TP mg/L 0.3

4 BOD5 mg/L 6

5 TN mg/L 10

6 氟化物 mg/L 1.5 承诺标准

7 氯化物 mg/L 300 承诺标准



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

129

本项目用地红线

图 5.2-1丹棱县第三污水处理厂一期一阶段服务范围

2、污水处理厂处理工艺

丹棱县第三污水处理厂项目一期一阶段工程建设污水处理规模 1.1万 m3/d，中水回

用 3000m3/d，尾水 8000m3/d入思蒙河，废水处理工艺采用“进厂污水→分水井→一体化

泵站→格栅渠与旋流沉砂池→事故池→调节池→一级除氟系统→生化池→二沉池→二

级除氟系统→反硝化滤池→臭氧接触池→释氧缓冲池→脱碳滤池→清水池→紫外消毒

渠及巴氏计量槽→达标排放”为主体的三级处理工艺；污泥处理工艺为污泥经板框脱水

至含水率<60%后外运填埋；厂区除臭工艺采用生物除臭。污水厂出水主要指标 pH、

COD、NH3-N、BOD5、TN、TP 执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1 城镇污水处理厂排放标准；氟化物≤1.5mg/L、氯化物≤

300mg/L；其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级

A标准。

具体工艺流程如下：



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

130

图 5.2-2丹棱县第三污水处理厂一期一阶段工艺流程图

3、依托污水处理厂的可行性

根据《四川丹棱经济开发区规划》及规划环评、《丹棱县第三污水处理厂项目一期

一阶段工程环境影响报告书》，本项目属于丹棱县第三污水处理厂的纳水范围，同时，

根据工程分析，本项目外排废水满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表

2间接排放标准及丹棱县第三污水处理厂设计进水标准。

（1）收纳范围及水量可行性分析

本项目建成后，排入丹棱县第三污水处理厂的废水量为 10000m3/d。根据《丹棱县

第三污水处理厂项目一期一阶段工程环境影响报告书》，丹棱县第三污水处理厂一期一

阶段设计处理规模 1.1万 m3/d，大于本项目厂区外排至污水厂的水量。因此，丹棱县第



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

131

三污水处理厂能接纳本项目外排废水。

（2）收纳水质可行性分析

根据前文工程分析可知，本项目废水总排口处污水主要污染物均满足《电池工业污

染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中间接排放标准，同时满足丹棱县第三污水处理

厂设计进水标准。根据《丹棱县城市投资建设有限责任公司关于眉山琏升光伏科技有限

公司新能源 8GW高效异质结电池片项目废水接纳的函》（见附件），本项目废水经厂

区预处理满足丹棱县第三污水处理厂接纳标准后，予以接纳。

（3）管网建设可行性分析

根据《丹棱县第三污水处理厂项目一期一阶段工程环境影响报告书》，项目配套的

管线工程主要包括：（1）新建尾水排放管 352m，采用管径为 1020mm的钢管，沿申宇

木业滨河道路敷设至思蒙河排污口；（2）新建厂外配套污水干管 3241m，采用管径为

630mm的钢丝网骨架聚乙烯复合管道，起于琏升异质结项目排污口（品重公司北侧位

置），管道先沿东五干道东侧辅路敷设至品重公司南侧，然后穿越东五干道，后向西沿

经开区规划道路敷设，沿途穿越东四干道及兴达路，最后穿越柯美特管业公司南侧地块

进入本次新建的污水处理厂；（3）新建中水回用管线长 9800m，采用 DN250钢管，于

现有陶瓷园区污水处理厂设置 1000m3中水回用池，泵站位置位于丹棱县第三污水处理

厂项目一期一阶段工程场地内，管道全程沿现状市政道路及乡道敷设；（4）新建污水

管线 2500m，管径 DN300mm，从现状机械园区污水处理厂至本次新建的污水处理厂沿

思蒙河滨河道路敷设，在现状机械园区污水处理厂粗格栅前设置泵站 1座，将原进入机

械园区污水处理厂的污水泵至丹棱县第三污水处理厂一期一阶段工程。具体如图所示。

图 5.2-3 污水处理厂配套尾水管道及厂外污水干管布置、走向示意图



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

132

因此，本项目废水通过市政污水管网排入丹棱县第三污水处理厂是可行的。

（4）建设时序可行性分析

根据《丹棱县第三污水处理厂项目一期一阶段工程环境影响报告书》可知，该污水

处理厂及配套管网建设周期预计 10个月，本项目建设周期预计 24个月。因此，从时序

上来说，本项目废水排入丹棱县第三污水处理厂是可行的。丹棱县第三污水处理厂运营

单位要求在污水处理厂建设完成前本项目不投产；同时，琏升公司也承诺在污水处理厂

建设完成前不投产。因此，在落实以上要求及承诺下，本项目废水进入丹棱县第三污水

处理厂是可行的。

5.2.1.3 地表水环境影响分析

本项目生产废水在厂区污水处理站处理达《电池工业污染物排放标准》
[...]
（2）施工单位应当按照工地扬尘污染防治方案的要求，在施工现场出入口

公示扬尘污染控制措施、负责人、环保监督员、扬尘监管主管部门等有关信息，

接受社会监督；

（3）施工现场实行围挡封闭，防止物料、渣土外泄；施工现场出入口位置

配备车辆冲洗设施；

（4）施工现场出入口、主要道路、加工区等采取硬化处理措施，并采取措

施防止车辆将泥沙带出施工现场；

（5）施工现场采取洒水、覆盖、铺装、绿化等降尘措施；

（6）施工现场建筑材料实行集中、分类堆放。建筑垃圾采取封闭方式清运，



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

295

严禁高处抛洒；装卸和贮存物料应当防止遗撒或者扬尘。

（7）强化施工现场裸土覆盖。明确划分施工作业区和非作业区，桩基、基

础施工阶段工地要设置专门堆土晾晒区和泥浆池，非作业区裸露地面和土堆以及

停工工地裸露场地应当采用防尘网（布）及时覆盖，土方工程开挖完工的裸露地

面必须及时固化或覆盖。

（8）外脚手架设置悬挂密目式安全网的方式封闭；

（9）施工现场禁止焚烧沥青、油毡、橡胶、垃圾等易产生有毒有害烟尘和

恶臭气体的物质；

（10）拆除作业实行持续加压洒水或者喷淋方式作业；

（11）建筑物拆除后，拆除物应当及时清运，不能及时清运的，应当采取有

效覆盖措施；

（12）建筑物拆除后，场地闲置三个月以上的，用地单位对拆除后的裸露地

面采取绿化等防尘措施；

（13）易产生扬尘的建筑材料采取封闭运输；

（14）建筑垃圾应当密封运输。建筑垃圾运输、处理时，按照人民政府市容

环境卫生行政主管部门规定的时间、路线和要求，清运到指定的场所处理；

（15）应当按规定使用商品混凝土。

2、施工期食堂油烟治理措施

项目施工期将设置食堂，产生的食堂油烟通过油烟净化器进行处理后通过食

堂屋顶排放。

综上所述，本项目采取的施工期废气治理措施为施工场地常用的废气治理措

施，可确保项目施工废气合理有效处置，故项目施工废气处理措施技术合理可行。

7.1.4 噪声污染防治措施

1、合理选择施工机械、施工方法，在施工中要尽量采用低噪声，无振动的

施工机械，如以液压工具代替气压工具，如以焊接代替铆焊，减少噪声污染。对

高噪声高振动设备要采取有效的降噪减振措施，如加弹性垫、包覆和隔声罩等办

法，有效的减少施工现场的噪声和振动污染；

2、尽量压缩工区汽车数量与行车密度，机动车辆进出施工场地应禁鸣喇叭，

可移动高噪声设备应设置在远离居民区的地方。使设备噪声通过治理、距离衰减

后对其周围敏感点不产生影响；



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

296

3、避免在同一时间集中使用大量的动力机械设备，尽量减轻由于施工给周

围环境带来的影响；

4、在施工过程中，应经常对施工设备进行维修保养，避免由于设备带病运

行使噪声增强的现象发生；

5、尽量避免夜间施工。由于建设原因必需施工时，不得使用高噪声施工机

械；

6、施工期连续浇注混凝土时，必须报主管部门批准，以满足《建筑施工场

界环境噪声排放标准》的要求；

7、做好劳动保护工作，噪声源附近操作的作业人员配戴防护耳塞。

本项目采取的施工期噪声治理措施为施工场地常用的处置措施，可确保项目

施工噪声对周围环境影响较小，故项目施工噪声治理措施技术合理可行。

7.1.5 固体废物污染防治对策分析

1、建筑垃圾中施工弃土石方用于绿化、道路等生态景观建设或运至正规的

堆放场。其余建筑垃圾中，钢筋、钢板、木材等下角料可分类回收，交废物收购

站处理；对不能回收的建筑垃圾，如混凝土废料、含砖、石、砂的杂土等集中堆

放后，定期清运到建筑垃圾场处理。

2、施工人员产生的生活垃圾由市政环卫部门统一清运处理。

本项目采取的固体废物处置措施为施工场地常用的固废处置措施，可确保项

目固体废物得到合理有效的处置，故项目施工期固体废物处置措施可行。

7.1.6 水土保持措施

1、主体工程基础开挖时应采取基坑边坡支护、止水帷幕和基坑内降水等措

施；

2、工程施工中做好土石方平衡工作，开挖的土方尽量作为施工场地平整回

填之用；

3、临时堆放场应尽量选择在项目红线范围内较平整的地方，减少额外环境

影响；

4、工程施工分区进行，开挖的裸露面要有防治措施，尽量缩短暴露时间，

减少水土流失；

5、项目建成后，大量种植树木等绿化，丰富植物种类，强化绿化功能。



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

297

7.2 营运期环境保护措施技术可行性分析

7.2.1 废水治理措施分析

7.2.1.1 废水治理方案简述

本项目新建一座处理能力为 18000 m3/d 的废水处理站，主体工艺为“三级

物化”。

本项目产生的废水有：（1）生产工艺废水：主要包括浓酸废水、浓碱废水、

清洗废水（稀酸废水、稀碱废水）；（2）废气洗涤塔废水；（3）一般废水（RO

浓水、工艺设备冷却水、冷却塔排水）；（4）生活污水。生活污水经一体化处

理设施处理后，经厂区总排口达标排放。稀酸废水直接进入含综合废水调节池。

浓酸废水、浓碱废水、稀碱废水先分别进入收集池暂存，然后再按比例综合水质

水量后进入综合废水调节池。综合废水调节池进入废水站一级物化除氟处理（添

加氢氧化钙）、一级沉淀，然后再进入废水站的第二级物化除氟处理（添加深度

除氟剂）、二级沉淀后，二级出水达标后出水经厂区总排口排放；若二级出水超

标，则进入第三级物化除氟进一步处理（添加深度除氟剂）、三级沉淀后，出水

经厂区总排口排放。

废水处理方案示意图如下：

图 7.2-1 本项目废水处理方案示意图

7.2.1.2 废水处理系统

生产废水、废气洗涤塔排水：经收集池/罐分类收集后进入废水处理站处理

达标后，经废水总排口达标排放。

生活污水：经一体化处理设施处理后，经废水总排口达标排放。



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

298

RO浓水、锅炉房排水、工艺/动力设备循环冷却排水：水质特征为低浓度氯

化物、COD、SS、氨氮、TN、总磷等。为便于企业、环境主管部门对外排废水

污染物实施监测监管，将该废水纳入一般废水，经厂区废水总排口排放。

1、生产废水处理工艺

（1）生产废水处理工艺介绍

针对本项目废水特征，低浓度的氨氮、TN、TP，可生化性较差，鉴于此，

本项目从实际情况、经济效益出发，将废水处理站工艺采用为“三级物化”工艺，

简介如下：

图 7.2-2 废水处理站工艺流程示意图

污水处理站设三级物化处理系统。第一级物化处理主要针对浓氟废水（含高

氟）的处理，经第一级物化处理，可去除废水中大部分氟化物，处理后废水中氟

化物浓度较低，再进入第二级物化处理，进一步去除废水中的氟化物，一般来说，

二级物化处理后的废水可满足排放标准，若二级物化出水超标，则进入第三级物

化进一步处理达标后方可排放。浓碱废水首先进行预处理调节 PH 至接近中性，

并进行沉淀去除析出的硅酸盐沉淀，出水提升至综合废水调节池。

◇第一级物化处理：在 1#pH调节池及 1#反应池内，分别投加 5%Ca（OH）

2溶液。通过在线 pH自控仪控制加药泵自动投加 30%NaOH溶液、30%H2SO4溶

液，将一级物化系统内混合液 pH值调节在 9～11左右，初步沉淀氟化物。废水

中的氟化物在碱性条件下与 Ca（OH）2溶液中钙生成无害的氟化钙（CaF2）沉

淀，并结合投加的混凝剂（10%PAC）作用，借由混凝池提高系统的除氟效果，

混合液胶粒与混凝剂作用，通过压缩双电层和电中和等机理，失去或降低稳定性，

形成大量矾花。最后，再由自动加药系统投加助凝剂（PAM），通过吸附架桥和

沉降物网捕等机理使小颗料矾花形成大颗粒的絮体，这样可以有效去除废水中的



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

299

氟离子和悬浮物质。另外，因混凝剂亦具有一定程度除氟效果，在钙盐与混凝剂

的联合作用下，可在进行混凝反应的同时，进一步增强系统的除氟反应，混合液

自流进入一级物化沉淀池后，在 1# 物化沉淀池进行固液分离，上清液藉由重力

流进入二级物化系统。

◇第二级物化处理：在 2#pH调节池池内，主要为继续投加 5% Ca（OH）2

溶液进行化学沉淀反应，生成 CaF2沉淀颗粒物。操作过程为先投加 5% Ca(OH)2

溶液，将废水的 pH值调节至中性。若因稀碱废水的添加，导致 pH调节过高时，

可藉由反应池内的 30%H2SO4溶液对 pH进行精度调节。此外，由于稀碱废液中

亦含有部份盐类，将影响一段处理后上澄液中的氟离子结合；因此，二段物化的

pH调节池及混凝池皆配有除氟剂，借此降低废液中的氟离子浓度达出水标准。

2#反应池出水自流进入 2#混凝池，加入混凝剂（10%PAC）进行混凝反应，经混

凝反应后的废水进入 2#絮凝池，加入 PAM进行絮凝反应，形成大颗粒的矾花沉

淀。之后废水在 2#物化沉淀池进行固液分离。

◇第三级物化处理：经两级物化后，氟离子含量可基本达到 8mg/L，当二级

物化出水浓度超标时，进入第三级物化处理，加入深度除氟剂进一步除氟，确保

最终出水氟化物浓度小于 8.0mg/L（深度除氟剂用量约 1.2Kg/m³废水）。系统运

行一段时间后，根据前端 F-去除情况以及 Ca2+投加量核算，根据需要在 3#反应

池内投加少量 PAC、PAM，絮凝去除污水中的部分 Ca2+，确保 Ca2+浓度在适宜

范围内，防止影响系统正常高效的运行。

（2）物化处理系统的工艺特点及处理效果

氢氧化钙、石灰石、电石渣、氯化钙等均可以作为含氟废水的沉淀剂。目前，

普遍采用氢氧化钙和氯化钙作为沉淀剂。

◇氢氧化钙除氟：直接投加氢氧化钙是沉淀氟离子的经典技术。在废水中投

加氢氧化钙后，形成氟化钙沉淀。其反应原理方程式如下：

OHFCaSFSH
OHCaFOHCaHF

2662

222

2ii
2)(2





◇氯化钙除氟：直接投加氯化钙是沉淀氟离子的经典技术。采用氯化钙需配

合使用氢氧化钠。首先在废水中投加氢氧化钠调节 pH，之后再投加氯化钙，反

应形成氟化钙沉淀，其反应原理方程式如下：



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

300

NaClFCaSCaClFSNa
NaClCaFCaClNaF

OHFNaSNaOHFSH
OHCaFNaOHHF

2ii
22

2i2i

2262

22

2262

22








◇深度除氟剂除氟：采用氢氧化钙或氯化钙沉淀能有效去除废水中的氟离

子，一级处理后出水氟离子浓度能达到 10 mg/L左右。为了维持项目总排口出水

氟化物浓度≤8.0mg/L持续稳定，在二级物化拟采用“深度除氟剂”深度处理废水中

氟化物。根据企业提供资料，选用深度除氟剂 TLY-CF8082 为高效纳米除氟剂，

主要成分为大于 10%的改性纳米铁，其余主要成分为水。纳米载体为粒径 5nm、

外表为铝正电层，表面带强正电，可利用正负相吸原理，吸附锂、铍、氟、硼等

小粒径、具有高密度带电粒子。

图 7.2-2（1） 除氟剂 TLY-CF8082有效成分改性纳米铁

深度除氟剂 TLY-CF8082 除氟化工艺及机理如下：

反应前：深度除氟剂有效成分溶解于水中，

高电荷密度粒子未发生交换

反应后：深度除氟剂有效成分与氟化物形成

沉淀物，高电荷密度粒子交换产生多电层



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

301

图 7.2-2（2） 深度除氟工艺方案示意图

3、废水自动化及污泥处理

废水处理系统为连续处理全自动操作，利用 pH计和流量计严格控制各反应

槽的药剂投放量，以保证处理效果。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓缩池，

污泥经脱水形成泥饼。系统出水监测合格后排放，水质不合格将返回调节池进行

二次处理。

4、经济合理性分析

较之氢氧化钙，氯化钙的使用量小，但氯化钙的购买价格远高于氢氧化钙，

处置成本较高，且采用氯化钙作为沉淀剂会带入氯离子。如果氯化钙添加量控制

不好，不能确保总排口氯化物浓度稳定达标排放；总排口氯化物浓度过高，处理

成本增加。因此，本项目一级物化采用氢氧化钙作为沉淀剂，处理后出水氟离子

浓度能达到 10.0 mg/L左右，二级物化采用“深度除氟剂”处理废水中氟化物，二

级物化出水浓度超标时，进入第三级物化处理，加入深度除氟剂进一步除氟，确

保最终出水氟化物浓度小于 8.0mg/L，处置成本较低，处理技术经济合理。

本项目废水采取的三级物化处理工艺，技术成熟，污染物去除效果稳定，废

水可实现达标排放，且运行成本较低，操作便捷，此处理工艺经济技术合理可行。

7.2.2 废气治理措施分析

7.2.2.1 酸性废气

本项目酸性废气的主要污染物为氟化物、氯化氢、氯气。针对酸性气体的治

理目前主要有吸附法和吸收法。

吸附法：用粉状或颗粒状吸附剂吸收，如氢氧化钠、碳酸钙、氧化铝等，吸



眉山琏升光伏科技有限公司新能源 8GW高效异质结电池片项目环境影响报告书

302

附法具有工艺过程简单、吸附效果好等优点，但设备投资大，回收成本也较高。

吸收法：吸收法是用抽风机将酸性废气抽到吸收塔。吸收塔依据初始废气含

HCl、HF、氯气浓度可设计多级，废气依次进入第一、二吸收塔，每级吸收塔均

有喷淋水管，喷出水滴以吸收废气中氟化物，当废气中氟化物浓度降低到允许标

准浓度以下，即可从排气筒中排出。水中常加入氢氧化钠，已吸收氟化氢的水溶

液由塔的下部排到废水处理系统。

本项目即采用吸收法处理酸性废气。经密封管道收集，通过玻璃钢酸雾洗涤

塔进行净化处理，达标后通过排气筒排放。本项目酸性废气处理方案如下：

表 7.2-1 本项目酸性废气处理方案

废气种类 工艺位置 污染物 治理措施

酸性废气 G1 初抛、制绒、吸杂

氯化氢 A1 生产厂房东、西侧工艺废气处理设 1 套酸性废

气处理系统。喷淋塔为量级喷淋塔，介质为 NaOH
溶液。

氟化物